
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/SERVIZIO MOBILITA’ INCOMING E OUTGOING 
 

Determina Dirigenziale 
Rep.772/2021 

del 14/05/2021 
 

Modifica art. 5.8 del Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 
2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020 e apertura periodo sottoscrizione contratti relativi alle mobilità 
ERASMUS+/ PARTNER COUNTRIES e PROGETTI SPECIALI assegnate a valere sul medesimo Bando. 
 

La Direttrice Generale 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

• Nelle more della pubblicazione da parte della Commissione Europea delle regole di finanziamento e svolgimento del 
nuovo programma comunitario a favore dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport valido per il settennio 
2021/2027; 

• Preso atto che in data 22/12/2020 la Commissione Europea ha confermato l’assegnazione al Politecnico della 
European Charter for Higher Education per il periodo 2021/2027 (rif. Proposal nr. 101014877 – Ares (2020)7873242 
- 22/12/2020); 

• Richiamato il Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 2021/2022 (di seguito 
Bando) emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020; 

• Considerato che l’art. 9 del Bando prevede che al termine delle assegnazioni delle destinazioni messe a concorso e 
delle eventuali borse di studio gli studenti vincitori sottoscrivano l’accettazione formale della mobilità attraverso la 
stipula di un apposito contratto secondo il calendario riportato nella tabella riepilogativa di cui Allegato H del Bando 
stesso; 

• Preso atto che l’Allegato H indica come data di inizio del periodo previsto dal Bando per la sottoscrizione dei contratti 
su menzionati relativi alle iniziative ERASMUS+/ PROGRAMME COUNTRIES, ERASMUS+/ PARTNER 
COUNTRIES, EXTRA-UE e MOBILITÀ GIOVANI TALENTI il 24/03/2021 e come data di fine dello stesso il 07/04/2021 
e nel caso dei PROGETTI SPECIALI rimanda tutte le indicazioni utili alla sottoscrizione dei relativi contratti ad 
un’apposita comunicazione veicolata tramite posta elettronica agli interessati; 

• Tenuto conto che i suddetti contratti precisano gli impegni del Politecnico e degli assegnatari e descrivono l’importo 
massimo della borsa erogabile, le condizioni e le modalità di finanziamento della mobilità, le coperture assicurative di 
cui ciascuno studente beneficia durante il programma di mobilità; 

• Richiamata la Determina n.460/2021 con cui è stato stabilito il posticipo a data da definirsi del periodo previsto 
dall’Allegato H per la sottoscrizione dei contratti relativi alle mobilità assegnate a valere sul Bando di concorso per 
mobilità internazionale degli studenti (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022 emanato con Determina n. 
1662 del 19/11/2020; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

• Considerato che in data 25/03/2021 la Commissione Europea ha emanato la guida al Programma Erasmus+ che 
contiene le regole generali di finanziamento e svolgimento del nuovo programma comunitario a favore dell’istruzione, 
della formazione, dei giovani e dello sport valido per il settennio 2021/2027; 

• Visto che la suddetta Guida delega all’Agenzia Nazionale Eramus+ INDIRE la definizione degli importi mensili delle 
borse di mobilità finanziabili a valere sul suddetto programma e che l’Agenzia stessa non ancora reso disponibili i 
suddetti importi; 

• Richiamate le deliberazioni della Commissione Mobilità Internazionale nella seduta del 26/03/2021 e del 12/05/2021 
che rendono disponibili gli elementi utili alla predisposizione e formalizzazione dei contratti di mobilità relativi alle 
iniziative ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES e PROGETTI SPECIALI di cui al Bando su citato; 
 

DETERMINA 
 
- di modificare l’art 5.8 del Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti (UNICA EDIZIONE) - anno 

accademico 2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020 come indicato all’Allegato 1 alla presente 
Determina che ne costituisce parte integrante; 

- di individuare nel 17/05/2021 e nel 26/05/2021 rispettivamente le date di apertura e chiusura del periodo utile per la 
sottoscrizione dei contratti di mobilità relativi all’iniziativa ERASMUS+ PARTNER COUNTRIES di cui al suddetto 
Bando; 

- di procedere con la sottoscrizione dei contratti relativi alle iniziative di mobilità PROGETTI SPECIALI assegnate a 
valere sul Bando di cui al punto precedente, secondo le modalità specifiche di ciascun Progetto comunicate 
direttamente via posta elettronica agli assegnatari. 

 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 
  



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

Allegato 1 
 

Art. 5.8. Condizioni e modalità di erogazione delle borse  
 
(….omissis)  
 
 
Progetti WINDSOR & OAKLAND, FIAT-CHRYSLER, COL@POLITO e BUMEeTsPOLITO: verrà erogato il 50% della 
borsa di studio entro i 45 giorni lavorativi successivi alla data di inizio della mobilità in presenza certificata tramite apposita 
procedura disponibile sulla pagina personale dello studente e il saldo al rientro dalla mobilità; 
La quota a saldo sarà condizionata: 

• allo svolgimento della mobilità in presenza presso il partner/Paese ospitante per almeno 2 mesi (60 gg) 
continuativi; 

• all’effettiva acquisizione e convalida in carriera del corrispettivo di 12 CFU in caso di mobilità semestrale oppure 
di 20 CFU in caso di mobilità annuale (per studio e/o tesi) 16 ; 

• nel caso di mobilità per sola tesi, all’effettivo svolgimento della stessa certificato dall’ente ospitante. 
In particolare qualora non vengano raggiunte le suddette soglie minime di CFU, non venga confermato lo svolgimento 
della tesi tramite apposita certificazione o non venga svolto il periodo minimo di permanenza all’estero, il saldo della borsa 
non verrà erogato e lo studente sarà tenuto a restituire l’intero importo ricevuto come anticipo. 
 
Nel caso in cui la mobilità sia subordinata all’ottenimento di un visto di ingresso conforme alla normativa del Paese 
ospitante, l’anticipo verrà versato solamente dietro presentazione di una copia dello stesso all’Ufficio Mobilità Outgoing. 
Lo studente straniero in possesso di cittadinanza italiana deve darne comunicazione all’Ufficio Mobilità Outgoing. 
 
 
16 Tali CFU sono ricavati da quelli convalidati tramite Learning Agreement a fronte del superamento dei corrispondenti moduli presso l’Ateneo partner, certificati da un 
apposito Transcript of Record rilasciato da quest’ultimo. Nell’attesa che l’università partner invii all’Ufficio Mobilità Outgoing i certificati originali degli esami sostenuti e/o 
che venga effettuata la convalida, verrà considerata valida ai fini dell’erogazione del saldo una autocertificazione sottoscritta dallo studente. 


	AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/SERVIZIO MOBILITA’ INCOMING E OUTGOING

